- 1 -

吉 林 市 教 育 局 文 件

吉市教发〔2020〕44 号

吉林市教育局

关于印发《社会主义核心价值观“进教材、

进课堂、进头脑”教育活动实施方案》的通知

各县（市）区教育局，经开区、高新区教育局，市教育局直属学

校，市属民办学校：

现将《社会主义核心价值观“进教材、进课堂、进头脑”教育

活动实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

                                  吉林市教育局

                                2020 年 6 月 16 日

 - 2 -

社会主义核心价值观“进教材、

进课堂、进头脑”教育活动实施方案

为深入贯彻落实中共中央办公厅《关于培育和践行社会主义

核心价值观的意见》、省教育厅《关于培育和践行社会主义核心

价值观 进一步加强全省中小学德育工作实施意见》通知精神，

进一步推进我市中小学社会主义核心价值观“进教材、进课堂、

进头脑”（以下简称“三进”），特制定实施方案如下：

    一、指导思想

    以党的十九大精神和习近平同志系列讲话精神为指导，全面

落实立德树人根本任务，培育和践行社会主义核心价值观，传承

中华优秀传统文化，秉承实践育人、活动育人、课程育人理念，

将宣传教育、示范引领、实践养成有机结合，把社会主义核心价

值观融入各级各类学校教育、教学全过程，确保“三进”主题教育

活动取得实效。

    二、总体目标

    培育和践行社会主义核心价值观，要坚持全面落实教育部

《中小学德育工作指南》和国务院《新时代爱国主义教育实施纲

要》，积极构建各年级社会主义核心价值观教育的目标与内容体

系，形成与学校教育实际相结合的教育工作新格局，关注每一个

学生的健康成长，为学生全面发展和终身发展奠定良好基础。

    三、基本原则

 - 3 -

    坚持以人为本，发挥课堂教学的主渠道作用，注重“三进”

活动的时效性，坚持联系实际，根据师生具体情况，强化分类指

导，找准师生思想的共鸣点，坚持改革创新，从身边的点滴小事

入手，从学生关注的兴趣点入手，运用师生喜闻乐见的形式，搭

建便于师生参与的平台，开辟师生乐于参与的渠道，积极推进理

念创新、手段创新和载体创新，不断增强工作的吸引力、感染力。

    四、工作内容

    1.强化贯彻落实，多种形式全方位融入教育教学全过程。贯

彻落实中共中央办公厅 国务院办公厅《关于实施中华优秀传统

文化传承发展工程的意见》和《新时代爱国主义教育实施纲要》、

教育部《中小学德育工作指南》精神，注重实践与养成、需求与

供给、形式与内容相结合，把中华优秀传统文化全方位融入教育、

教学全过程，让传统文化扎根于课堂，扎根于校园，结合重大节

日、纪念日适时组织开展“我们的节日”线上主题教育活动，促进

青少年对优秀传统文化的继承和发扬，推进社会主义核心价值观

“进教材、进课堂、进头脑”主题教育活动取得成效。

    2.加大宣传力度，营造社会主义核心价值观“三进”氛围。

强化阵地宣传，利用校园网、宣传栏、海报、学校报刊或网络推

送等多种形式开展社会主义核心价值观“进教材、进课堂、进头

脑”等宣传教育活动，采取教育引导、舆论宣传、文化熏陶、实

践养成、制度保障等措施，为深入开展社会主义核心价值观“进

校园、进课堂、进头脑”创设浓厚氛围。

 - 4 -

    3.结合学科教学，有效推动核心价值观“进课堂”。深入挖掘

各门课程中蕴含的社会主义核心价值观内容，把社会主义核心价

值观教育有机渗透到学科教学全过程。发挥学生的主体性、创造

性，用中华民族创造的一切精神财富来教育学生、感染学生。结

合学校实际自编校本教材，实现社会主义核心价值观进教材，积

极推进社会主义核心价值观“三进”工作。

    4.做好实践教育活动，有效推动核心价值观“进头脑”。

根据不同层次、不同年龄段的学生特点采取不同的教育方

式，引导青少年学生树立正确的价值观。利用重大节日、开学典

礼、毕业典礼等时机，充分发挥学生的主体性，开展线上爱国主

义、民族传统、礼节礼仪等主题教育，引导学生更好感悟社会主

义核心价值观的真谛和重要意义，切实做到社会主义核心价值观

“进头脑”。

    五、具体要求

    1.强化组织领导。各县级教育局和各学校要加强对培育和践

行社会主义核心价值观工作的组织领导，要将其作为思想政治教

育的核心内容，列入学校工作计划，做好总体设计和工作指导，

要建立健全党组织统一领导、党政齐抓共管、相关部门各负其责

的运行格局，切实推动社会主义核心价值观教育不断深入，使“三

进”活动取得实效。

    2.抓好工作落实。各级各类学校要将社会主义核心价值观教

育作为学校工作的重要内容，与中小学德育工作督导有机结合起

 - 5 -

来，精心设计活动载体，做好检查推动，推进“三进”主题教育活

动深入开展。

    3.注重经验总结。各县级教育局和各市直属学校要及时将工

作 开 展 情 况 报 吉 林 市 校 外 教 育 指 导 中 心 ， 邮 箱 ：

jlsxwb2007@163.com。

吉林市教育局办公室                        2020年 6月 16日印发